Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

PROJETO DE LEI N° 021/2022

Autor: César Durando

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA APROVA e o senhor prefeito aprova a seguinte

lei:

Art. 1° A via pública conhecida como Rua 38 (CEP 56332-125) com início na Av. Caravelas

Joaquim Francisco de Araújo, no bairro Henrique Leite e término na Av. Djalma Freire de Sá,

no Loteamento Giovana, passa a ter a seguinte denominação - Rua Antônio Edmundo

Fernandes Porto.

Art. 2° Deverá ser aposta em local de destaque, placa alusiva ao homenageado.

Art. 3° Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade prestar

uma homenagem, a uma pessoa que foi exemplo como de bom pai, esposo, companheiro e amigo.

Assim foi Antônio Edmundo Fernandes Porto, nasceu no Sítio Pitombeira, município de

Salgueiro-PE, no dia 24/11/1947.

Muito conhecido pelo apelido de "Antônio Pitombeira" foi casado com Maria das Graças de Goes

Porto, também de Salgueio, com quem teve dois filhos.  Mudou-se para a cidade de Petrolina em

1984, onde sempre morou na rua do Juazeiro, bairro Areia Branca.

Aqui foi comerciante, por muito tempo, dono de bar e restaurante, o "Pitombeira Bar". Além da

Areia Branca, o seu estabelecimento passou por diversos bairros da cidade e também em diversos

festejos da região como Jecana, Vaquejada e São João.

Em meados dos anos 2000 desisitiu do ramo de bar e restaurante, iniciando em uma atividade no

ramo da metalurgica, fabricando "reboques" numa pequena oficina em sua residência.

Antonio Pitombeira era apaixonado por Petrolina, mas, amava mesmo o Rio São Francisco. Sua

maior diversão era ir pescar, toda sexta-feira, na catinguinha.

Ementa: Denomina via pública, a rua 38

no bairro Henrique Leite - Rua Antônio

Edmundo Fernandes Porto.

mailto:petrolina.pe.leg.br

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com

Antonio Pitombeira tinha sangue salgueirense, mas, coração petrolinense. Aqui fez amigos, viu

sua família crescer, gerou empregos, contribuiu com o crescimento de Petrolina.

Em 21/04/2021, Antonio Pitombeira faleceu na UPA de Petrolina, devido à complicações

causadas por Covid-19. Deixou a esposa, dois filhos e dois netos.

Sala das Sessões, 08 de março de 2022.

CÉSAR DURANDO

Vereador - União Brasil

mailto:petrolina.pe.leg.br